
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ГРАЖДАНКИНА» 

П Р И К А З 

от 24.11.2023 г. № 

 

641-О 

п. Южный 

О назначении администраторов информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум», ФГИС «Моя школа» 

в МАОУ МО Динской район СОШ №15 имени В.И. Гражданкина 

в 2023-2024 учебном году 

 

В связи с внедрением целевой модели цифровой образовательной среды 

в сфере начального, основного и среднего общего образования в МАОУ МО 

Динской район СОШ №15 имени В.И. Гражданкина, на основании приказа 

УО МО Динской район от 14.11.2023 № 549 «О назначении ответственных за 

цифровую образовательную среду в образовательных учреждениях», 

п р и ка з ы ва ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение (Приложение 1) «О работе в 

информационно-коммуникационной образовательной платформе «Сферум». 

2. Назначить администратором информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» Ермоленко М.С., методиста по ИКТ. 

3. Ермоленко М.С. обеспечить контроль выполнения требований 

Положения «О работе в информационно-коммуникационной образовательной 

платформе «Сферум». 

4. Утвердить прилагаемое Положение (Приложение 2) «О работе в 

федеральной государственной информационной системе «Моя школа». 

5. Назначить администратором ФГИС «Моя школа» (ID 31163) 

Ермоленко М.С., методиста по ИКТ. 

6. Ермоленко М.С. обеспечить контроль выполнения требований 

Положения «О работе в федеральной государственной информационной 

системе «Моя школа». 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ МО Динской район 

СОШ №15 имени В.И. Гражданкина И.П. Бычек 
 

С приказом ознакомлен(на): 

Ермоленко М.С. 



2 

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МАОУ МО Динской район 

СОШ №15 имени В.И. Гражданкина 

Бычек И.П. 

от 24.11.2023 № 641-О 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О работе в информационно-коммуникационной  

образовательной платформе «Сферум»» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 

декабря 2020 г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой 

образовательной среды» и устанавливает правила работы в информационно-

коммуникационной образовательной платформе «Сферум» в МАОУ МО 

Динской район СОШ №15 имени В.И. Гражданкина. 

1.2. Платформа «Сферум» – это часть цифровой образовательной среды, 

которая создается Минпросвещения и Минцифры в соответствии с 

постановлением Правительства РФ в целях реализации нацпроекта 

«Образование». Платформу разработало и запустило совместное предприятие 

Mail.ru Group и ПАО «Ростелеком» «Цифровое образование». 

1.3. Платформа «Сферум» основана на технологиях социальной сети 

«ВКонтакте». Цифровую инфраструктуру и интеграцию с государственными 

информационными системами платформы «Сферум» обеспечивает 

«Ростелеком». Пользоваться платформой можно через мобильное 

приложение ВК Мессенджер для iOS и Android и на сайте сферум.рф  

 

II. Организация работы на платформе «Сферум» 

 

2.1. Функции администратора общеобразовательной организации на 

Платформе «Сферум»: 

- создавать классы, закреплять за каждым классом учетные записи 

классного руководителя и учителей; 

- обеспечить достижение 100 % активации профилей педагогических 

работников общеобразовательной организации; 

- проводить сверку базы данных по наполнению учеников 1 раз в 

квартал; 



3 

 

- добавлять и редактировать информацию о школе; 

- размещать общешкольные материалы: документы, видео, статьи и 

прочее; 

- создавать общешкольные чаты школы и управлять ими; 

- публиковать информацию в каналах школы; запускать трансляции; 

- осуществлять методическую и техническую поддержку педагогов на 

Платформе «Сферум»; 

- выполнять распоряжения муниципального администратора Платформы 

«Сферум». 

2.2. Функции педагога общеобразовательной организации на Платформе 

«Сферум»: 

- завершить регистрацию в роли «Учитель»; 

- создавать чаты обучающихся (классные и по направлениям) и 

осуществлять модерирование данных чатов; 

- создавать чаты родителей и осуществлять модерирование данных 

чатов; 

- приглашать обучающихся своего класса на Платформу «Сферум» 

путём создания ссылок приглашений и обеспечить достижение 90 % 

активации профилей, обучающихся и их родителей (законных 

представителей); 

- обеспечить активное использование чатов. Активным считается 

учитель (классный руководитель), который опубликовал не менее 3 

сообщений в неделю. 

- размещать необходимые для учёбы материалы: документы, видео, 

статьи и прочее; 

- в случае необходимости вести онлайн уроки на Платформе «Сферум»; 

- участвовать в видео-конференц-связи; 

- оперативно подавать информацию администратору организации об 

убытии и прибытии из класса учеников для дальнейшей модерации 

наполняемости. 



4 

 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МАОУ МО Динской район 

СОШ №15 имени В.И. Гражданкина 

Бычек И.П. 

от 24.11.2023 № 641-О 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О работе в федеральной государственной  

информационной системе «Моя школа» 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 

декабря 2020 г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой 

образовательной среды», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 июля 2022 года № 1241 «О федеральной государственной 

информационной системе «Моя школа» и внесении изменений в подпункт 

«а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 

и исполнения государственных и муниципальных функций в электронном 

виде. Настоящее Положение определяет состав, цели и задачи федеральной 

государственной информационной системы «Моя школа» (далее - ФГИС 

«Моя школа»), принципы ее создания, развития и эксплуатации, правила 

информационного взаимодействия и состав участников информационного 

взаимодействия, осуществляемого посредством системы «Моя школа» (далее 

- участники взаимодействия), функции ФГИС «Моя школа», состав сведений, 

размещаемых в ФГИС «Моя школа» и порядок доступа к ним, порядок 

взаимодействия ФГИС «Моя школа» с иными информационными системами 

и порядок защиты информации, содержащейся в ФГИС «Моя школа». 

2. ФГИС «Моя школа» создана: 

а) в целях поддержки системы образования и создания благоприятных 

условий для функционирования системы начального общего, основного 

общего, среднего общего и среднего профессионального образования; 

б) в целях обеспечения информационной поддержки органов 

государственной власти Российской Федерации и органов местного 

самоуправления Российской Федерации, организаций системы образования и 



5 

 

граждан при реализации основных общеобразовательных программ и 

образовательных программ среднего профессионального образования, а 

также для управления образовательным процессом; 

в) в целях обеспечения возможности использования цифровой 

образовательной среды, а также для создания условий для цифровой 

трансформации системы образования и использования новых возможностей 

информационных технологий при реализации основных 

общеобразовательных программ и образовательных программ среднего 

профессионального образования; 

г) в иных целях, установленных федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и актами Правительства Российской 

Федерации. 

3. Участниками взаимодействия являются: 

а) оператор ФГИС «Моя школа» - Министерство цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации; 

б) функциональный заказчик ФГИС «Моя школа» - Министерство 

просвещения Российской Федерации; 

в) пользователи ФГИС «Моя школа» - обучающиеся, родители 

(законные представители) обучающихся, педагогические и иные работники 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

уполномоченные представители Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, 

иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридические и физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, обладающие правами владения, пользования и 

распоряжения материалами и средствами обучения и воспитания, 

предоставленными в цифровом виде, включая информационные ресурсы, а 

также средства, способствующие определению уровня знаний, умений, 

навыков, оценки компетенций и достижений обучающихся (далее - цифровой 

образовательный контент), и цифровыми решениями, предоставляющими 

возможность приобретения знаний, умений и навыков, в том числе 

дистанционно, и обеспечивающими автоматизацию образовательной 

деятельности (далее - цифровые образовательные сервисы), являющиеся 

поставщиками цифрового образовательного контента и цифровых 

образовательных сервисов, иные физические и юридические лица, 

использующие ФГИС «Моя школа»; 

г) поставщики сведений ФГИС «Моя школа» - педагогические 

работники и иные работники организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, уполномоченные представители 

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, иных органов исполнительной власти и 

органов местного самоуправления, поставщики цифрового образовательного 

контента и цифровых образовательных сервисов. 

4. Задачами ФГИС «Моя школа» являются: 



6 

 

а) создание унифицированного сервиса электронных журналов и 

электронных дневников, предоставление доступа участникам взаимодействия 

к такому сервису, обеспечение возможности его взаимодействия с сервисами 

электронных журналов и электронных дневников региональных 

информационных систем в сфере общего образования и среднего 

профессионального образования; 

б) создание электронных сервисов для организации приема в 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, учета 

обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, 

педагогических работников и иных работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, формирования цифровых 

портфолио обучающихся; 

в) создание электронных сервисов для управления образовательными 

процессами, включая корректировку учебных планов, составление 

расписания занятий; 

г) создание электронного сервиса по организации питания 

обучающихся; 

д) обеспечение возможности создания посредством иных 

информационных систем персональных и групповых онлайн-коммуникаций 

пользователей, включая чаты и видеоконференции; 

е) обмен учебными материалами между педагогическими работниками, 

обучающимися и их родителями (законными представителями), а также 

обучающимися между собой в рамках совместной проектной работы; 

ж) создание профильных сетевых образовательных сообществ; 

з) расширение функционала и повышение доступности создаваемых 

Министерством просвещения Российской Федерации библиотеки цифрового 

образовательного контента и цифровых образовательных сервисов, а также 

базы электронных образовательных ресурсов; 

и) обеспечение возможности проведения профилактической работы с 

обучающимися; 

к) обеспечение возможности получения образовательных и иных 

связанных с образованием сервисов посредством предоставления участникам 

взаимодействия единой точки доступа к цифровым образовательным 

сервисам и базе электронных образовательных ресурсов; 

л) создание условий для взаимодействия ФГИС «Моя школа» с 

региональными информационными системами в сфере общего образования и 

среднего профессионального образования на основе единых требований, 

установленных Министерством просвещения Российской Федерации 

совместно с Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации; 

м) создание возможностей для вовлечения родителей (законных 

представителей) обучающихся в образовательный процесс. 

5. ФГИС «Моя школа» обеспечивает реализацию следующих функций: 



7 

 

а) работа с сервисом электронных журналов, в том числе в целях 

обеспечения учета успеваемости обучающихся, посещения ими учебных 

занятий и формирования заданий для обучающихся; 

б) работа с сервисом электронных дневников, в том числе для 

управления образовательными процессами, включая корректировку учебных 

планов, составление расписания занятий; 

в) работа с библиотекой цифрового образовательного контента, в том 

числе обеспечение возможности использования цифрового образовательного 

контента педагогическими работниками для подготовки и проведения уроков, 

а обучающимися - для осуществления самоподготовки путем изучения 

релевантного верифицированного цифрового образовательного контента; 

г) работа с презентациями, текстовыми документами, документами, 

содержащими таблицы, посредством программ, обеспечивающих доступ к 

информации на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (браузеры), для использования в образовательном процессе, в 

том числе для совместной работы пользователей ФГИС «Моя школа»; 

д) возможность создания посредством иных информационных систем 

персональных и групповых онлайн-коммуникаций пользователей, включая 

чаты и видеоконференции; 

е) разработка и ведение измерительных материалов (заданий), ключей 

правильных ответов, критериев проверки для проведения диагностической 

работы; 

ж) трансляция цифровых образовательных решений с использованием 

средств отображения информации в классах, а также мониторинг их 

применения; 

з) проведение и расчет результатов диагностической работы, экспертиза 

развернутых ответов участников диагностической работы; 

и) единая точка доступа в ФГИС «Моя школа», в том числе управление 

профилями пользователей и организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также правами их доступа, обеспечение идентификации, 

аутентификации и авторизации; 

к) работа с личными кабинетами пользователей, формой обратной 

связи, в том числе с учетом профилей пользователей; 

л) сквозной полнотекстовый поиск по цифровому образовательному 

контенту, который хранится в ФГИС «Моя школа»; 

м) унифицированный обмен данными с иными информационными 

системами; 

н) управление уведомлениями пользователей ФГИС «Моя школа»; 

о) учет обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся, педагогических работников и иных работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность; 



8 

 

п) формирование и ведение реестров, содержащих данные об 

участниках образовательных отношений и поставщиках цифрового 

образовательного контента и цифровых образовательных сервисов; 

р) мониторинг показателей работоспособности ФГИС «Моя школа»; 

с) регистрация событий, возникающих в рамках деятельности 

участников взаимодействия и значимых для дальнейшего использования; 

т) обеспечение защиты информации от неправомерного или 

непреднамеренного доступа к ней, уничтожения, изменения, блокирования, 

копирования, предоставления, распространения, а также от иных 

неправомерных действий в отношении защищаемой информации, 

обрабатываемой в ФГИС «Моя школа»; 

у) управление процессом технической поддержки пользователей; 

ф) иные функции, установленные федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и актами Правительства Российской 

Федерации. 

6. ФГИС «Моя школа» обеспечивает возможность размещения, 

хранения и представления следующих сведений: 

а) цифровой образовательный контент и цифровые образовательные 

сервисы, а также электронные образовательные ресурсы, допущенные к 

использованию при реализации основных общеобразовательных программ и 

образовательных программ среднего профессионального образования; 

б) электронные документы, используемые в образовательном процессе; 

в) измерительные материалы (задания), ключи правильных ответов, 

критерии проверки для проведения диагностической работы; 

г) результаты проведения диагностической работы; 

д) сведения о средствах отображения информации, используемых в 

субъектах Российской Федерации; 

е) нормативно-справочная информация, применяемая в сфере 

начального общего, основного общего, среднего общего и среднего 

профессионального образования; 

ж) сведения об организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, сообществах таких организаций, входящих в них групп 

обучающихся (отделения, параллели, классы), а также групп, 

сформированных из педагогических работников и обучающихся в секциях и 

кружках, а также групп по интересам обучающихся и сообществ 

педагогических работников; 

з) реестр цифровых профилей участников образовательных отношений 

в составе сведений об обучающемся, родителе (законном представителе) 

обучающегося, педагогическом и ином работнике организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

и) реестр поставщиков цифрового образовательного контента и 

образовательных сервисов. 

 



9 

 

II. Организация работы в ФГИС «Моя школа» 

 

1. Функции администратора общеобразовательной организации 

в ФГИС «Моя школа»: 

- координировать все процессы внутри конкретной образовательной 

организации на портале ФГИС «Моя школа»;  

- производить добавление\удаление педагогов, учеников, родителей 

(законных представителей в образовательной организации; 

- производить добавление учетной записи педагогов ЕСИА к профилю 

образовательной организации; 

- проводить сверку и корректировку базы данных не меньше, чем 1 раз 

в месяц; 

- добавлять и редактировать информацию внутри ОО; 

- создавать параллели, классы и управлять ими; 

- проводить перевод учащихся из одной параллели в другую в новом 

учебном году не позднее 10 числа первого учебного месяца; 

- проводить обучающие семинары; 

- предоставлять методические рекомендации учителям для обучения 

работе на портале посредством внутреннего чата или на официальную почту; 

- в случае необходимости вносить предложения по улучшению портала 

посредством связи с технической поддержкой портала. 

 

2. Функции педагога общеобразовательной организации в ФГИС 

«Моя школа»: 

- доводить информацию до учеников и родителей\законных 

представителей о необходимости регистрации на портале; 

- проводить информирование учащихся и родителей\законных 

представителей о возможности доступа к дополнительным обучающим 

информационным ресурсам на портале; 

- предоставлять методические рекомендации родителям для упрощения 

регистрации на портале;  

- своевременно проверять качество наполнения данных в своих 

учебных классах; 

- в случае необходимости вносить предложения по улучшению портала 

посредством связи с администратором школы; 

- своевременно подавать информацию администратору о вновь 

прибывших\убывших из класса учеников для дальнейшего добавления или 

удаления учеников и их родителей\законных представителей на портале. 

Данные обязанности не окончательные и могут расширяться в связи с 

дополнением функциональных возможностей в системе ФГИС «Моя школа». 
 


		2023-11-27T13:36:55+0300
	Бычек Ирина Павловна




